Quamquam autem baptismus potissimum peccata remittere putabatur, tamen etiam post baptismum peccata remitti poterant. Tertullianus vitam hominum navigationi, quae ad vitam aeternam instituitur, comparat: navis, qua in portum salutis navigari potest, est baptismus (i. e. remissio peccatorum, quae fit in baptismo). Christianum, qui post baptismum denuo peccat (quod vocat „baptismum amittere”), naufrago comparat, cui in fluctus peccatorum lapsu una tantum spes salutis superest in tabula paenitentiae: „Eam (scl. paenitentiam) tu peccator... ita invade, ita amplexare, ut naufragus alicuius tabulae fidem. Haec te peccatorum fluctibus mersum prolevabit et in portum divinae clementiae protelabit”.

Ut ante baptismum (paenitentia ante fidem) ita etiam post baptismum paenitentia ad remissionem peccatorum remanebat (paenitentia post fidem). Tametsi baptizato hoc verbum aliud sonabat ac catechumeno, tamen utrique idem valebat ac: ea

1) v. g. „Haec igitur venena eius (scl. diaboli) providens deus, clausa licet ignoscentiae ianua et (= scl.) intinctionis sera obstructa, aliquid adhuc permisit latere” (paen. 7). (Cfr. Tecuwen, Bedeutungswandel bei Tertullian p. 78/79).

quac requiruntur ad veniam. Quare haec altera ratio remissionis peccatorum¹⁾ etiam „paenitentia secunda” dicitur: „Clausum licet ignoscentiae ianua et (= scl.) intinctionis sera obstructa, aliquid adhuc permisit latere. Collocavit in vestibulo paenitentium secundam, quae pulsantibus patefaciat”. Ritus enim unius versus reconciliationis peccatoris, quae fit post baptismum, simillima erat initiationi baptizandorum. Peccator enim baptismum amisisse putabatur, quem nunc recuperare conatur; alter quidam catechumenatus ei erat peragendum²⁾, itaque et altera paenitentia, cuius eventus quidem erat idem (venia delictorum), cuius tamen ambitus diversus: „Huius igitur paenitentiae secundae et unius quanto in arto negotium est, tanto operosior probatio, ut non sola conscientia praferatur, sed aliquo etiam actu administretur. Is actus, qui magis Graeco vocabulo exprimitur et frequentatur, exomologesis est”.

Expressis igitur verbis enuntiatur hanc paenitentiam secundam aliam esse ac paenitentiam-ante-baptismum, de qua paulo ante verba fecit. Discremen enim in eo est, quod paenitentia secunda praeter conscientiam actum etiam exteriorem continet, qui dicitur exomologesis (paenitentiae actiones publicae). Etiam ante baptismum licet actiones quadam paenitentiae praecepissentur³⁾, eae tamen non peragebantur nisi postquam quis iam dignus iudicatus est qui baptizaretur⁴⁾; praeparatio tantum proxima erant baptismi, ideoque omnibus eadem. Exomologesis autem alii peccatori alia erat pro gravitate peccatorum, et omnino necessaria erat ad remissionem peccatorum conse-